¹⁷ Vezi: *Declarația oficială a Sfatului Țării de Unire a Republicii Democratice Moldovenești (Basarabia) cu România*, în Ion Constantin, Ion Negrei, *Pantelimon Halippa în Apostol al Basarabiei. Studii, documente, materiale*, Chișinău, 2013, doc. nr. 27, p. 195.

Armata Română din Basarabia. Spre norocul lor, telegrama nu a avut efect, iar la 10/23 ianuarie 1918, unitățile române au trecut Prutul. Bolșevicii au părăsit Chișinăul la 11/24 ianuarie s-au retras dincolo de Nistru. S-au dat lupte la Bender (Tighina).

Intervenția militară românească a provocat disensiuni în Sfatul Țării. P. Erhan și G.

Astfel, președintele Comisiei Agrare și sufletul acesteia este Anton Crihan, care devine *părintele reformei agrare*. Comisia Constituțională va avea ca președinte pe V. Bâtcă.

Atunci când Comisia agrară și-a încheiat lucrările, a fost convocată Ședința extraordinară a Sfatului Țării, la 27 noiembrie/10 decembrie 1918. După votarea proiectului legii reformei agrare, opera lui Anton Crihan, fără a mai lua în discuție și chestiunea constituțională (raportul Comisiei Constituționale), întrucât adunarea era animată de intenția de a renunța la condițiile Unirii, Sfatul Țării a supus la vot următoarea moțiune: